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Senhor Presidente:

Lapa, 25 de Abril de 2007.

Encaminho, para apreciacao, Projeto de Lei n® 30/07, que dispde

sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.
Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

1{ -

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
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Prefeitura Municipal da Lapa M

Estado do Parana |

PROJETO DE LEI N° 30, DE 12 DE ABRIL 2007

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgcamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Especial no valor de R$
2.777.449,59 (Dois Milhées Setecentos e Setenta e Sete Mil, Quatrocentos e
Quarenta e Nove Reais e Cinqienta e Nove Centavos), para utilizagao dos recursos
provenientes do SUPERAVIT FINANCEIRO do exercicio de 2006, e nas seguintes
dotagdes orgamentarias:

0600- Secretaria de Saude

0601- Departamento de Saude

103010010.2.014- Manutencgao dos Servigos de Saude

3190040000-3303- Contratagao por Prazo Indeterminado.................... R$ 103.904,15
0602- Fundo Municipal de Saude

103010010.2.027- Servigo de Vigilancia Sanitaria

3390300000-3308- Material de CONSUMO............cceeieviiiieeeee e R$ 70.019,79
3390360000-3308- Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica........... R$ 10.000,00
3390390000-3308- Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica........ R$ 40.000,00
4490520000-3308- Equipamentos e Material Permanente..................... R$ 20.000,00
3390300000-3311- Material de CONSUMOL. .o mssimsmmns st R$ 15.594,77
103050010.2.028- Servigos de Vigilancia Epidemioldgica

3390300000-3313- Material de CONSUMO...........cocovveiiiiiieeeeiiieeeecc R$ 13.924,82
103010010.2.025- Programa Agente Comunitario de Saude

3190110000-3315- Vencimentos e Vantagens Fixas.............................. R$ 27.439,85
103010010.2.026- Programa Saude Bucal

3390300000-3320- Material de CoNsSUMO............ccevveeiiuieeeeiiieieei R$ 6.033,76

3390390000-3320- Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica........ R$ 6.000,00
103010010.2.024- Programa Saude da Familia Estadual

S390300000-3324~ Material de COonSUMDG .. .o amssnsmmesssmsmissimiis: R$ 37.264,91
3390360000-3324- Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica........... R$ 5.000,00
3390390000-3324- Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica........ R$ 32.000,00
4490510000-3324- Obras e Instalagdes..............ccccccoeeeoeiiiiiic, R$ 41.500,00
4490520000-3324- Equipamentos e Material Permanente..................... R$ 2.000,00
103030010.2.029- Programa do Centro de Atuagao Psicossocial

3390300000-3329- Material de CONSUMO.............cvvveeiiiieeeeeeeeeeeeee R$ 1.687,41
103010010.2.093- Caréncia Nutricional

3320930000-3312- Indenizagdes e Restituicées.............ccccccoeeevveeeeii.. R$ 83,40

103010010.2.022- Manutengao dos Servigos de Saude PAB-Fixo
3390300000-3301- Material de Consumo

- 3390300000-3302- Matenal de Consumo
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103010010.2.094- Autorizagao Internato Hospitalar

3390300000-3316- Material de CONSUMO. ........oviiiiiiiiiiireie R$ 357,72

103010010.2.095 - FNS/Equipamentos de Saude

3320930000-3318- Indenizagdes e Restituighes. ... R$ 15,10

103010010.2.096- PRD/ Ministério Saude

3320930000-3321- Indenizagdes € Restituigoes. ... R$ 212,25

103010010.2.097- FNS/ Equipamentos Medicos

3320930000-3323- Indenizagdes € Restituigoes. ... R$ 24.483,52
103010010.2.098- Ministério da Saude UTI Movel

4490520000-3325- Equipamento e Material Permanente....................... R$ 2.443,41

103010010.2.099- Cartao SUS

3390300000-3327- Material de CONSUMO...........ooiiiiiiiimie R$ 883,57

103010010.2.100- FNS Equipamentos Odontologicos

4490520000-3330- Equipamento e Material Permanente....................... R$ 50.714,14
103010010.2.101- Agdes Vigilancia Sanitaria/Federal

3390300000-3331- Material de CONSUMO..........ocooiiiiiiiiiii R$ 20.000,00
3390360000-3331- Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica........... R$ 4.000,00
3390390000-3331- Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica....... R$ 14.000,00
4490520000-3331- Equipamentos e Material Permanente.................... R$ 5.343,75
U TOTAL. s cs0itenmumesinvevnssmmein smwansn sssnsis 5655 45508558045 3 4555 vinmisiansnesumss sansinas R$ 590.784,06

0700- Secretaria de Desenvolvimento Social
0703- Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente
08.2440019.2.102- Convénio ADAC ASP Desenvolvimento Sacial..... R$ 110.904,50

0800- Secretaria de Viagao, Obras e Urbanismo
0801- Departamento de Viagao, Obras e Urbanismo
154520022.2.041- Readequagdo, Manutencao de Estradas Rurais

3390300000-3030- Material de CONSUMO..........oiiiiiiiiiiiiriie R$ 12.792,02
3390390000-3030- Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica......... R$ 7.800,00
3390300000-3060- Material de CONSUMO..........oooiiiiiiiiiiiciie R$ 7.991,56
3390300000-3000- Material de CONSUMO.........coooiiiiiiiiiiniiiii e R$ 35.416,78
175110025.1.003- Implantacao Rede de Agua Rural

4490510000-3780- Obras e Instalagdes.............ccoeovviiniiiii R$ 976.377,67
S TOTAL s smmmpnsnvevessermimsmumsneasnssnpisnsnnasmannd 45 R o e R$ 1.040.378,03

0400- Secretaria de Administragao

0402- Departamento de Servigos Gerais

154520009.2.007- Manut., Reconst., Remod., Parques lluminag&o Publica
3390300000-3050- Material de CONSUMO...........ccoiiiiiiiiiiii e R$ 28.254,41
(=02 £ 9 1 | ORI UM R$ 28.254,41

0900- Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

0901- Departamento de Agricultura

206010026.2.108- Convénio Ministério do Desenvolvimento Agrario
3320930000-3775- Indenizagbes e Restituigoes. ..., R$ 3.328,19
BB TOTAL. ... o smspns st TS0 R$ 3.328,19
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1000- Secretaria de Educacao, Cultura, Esporte e Lazer
1001- Departamento de Educagéao
123610012.2.068- 60% Agdes Valorizagdo Magistério

3390110000-3101- Vencimentos e Vantagens Fixas............................ R$ 114.416,00
123610012.2.066- 40% Ag¢des FUNDEF Administrativo

33490300000-3102- Material de Consumo......... o i R$ 200.000,00
123610012.2.067- 40% Transporte Escolar

3390300000-3102- Material de Consumo..........c..cocceeviviiiiiiieciciieeene. R$ 150.000,00
4490520000-3102- Equipamento e Material Permanente..................... R$ 100.161,92
123650013.1.008- Construgao e Ampliagcéo de Creches

4490510000-3103- Obras e Instalagdes.............ccccoveiiiiiiiiiiiiie, R$ 137.463,87
123610012.2.053- Manutengao do Ensino Fundamental 25% Impostos
4490520000-3104- Equipamentos e Material Permanente..................... R$ 43.874,35
121220004.2.049- Manutencao da Administragao Geral

4490520000-3105- Equipamentos e Material Permanente.................... R$ = 6.582,19
123610012.2.055- Despesas com Salario Educacao

4490510000-3107- Obras e Instalagies...........cumiiiimin . R$ 238.705,31
123610012.2.054- Merenda Escolar

3390300000-3110= Material de ToRSUING. ... s wumsummrsomnmmmmsmmmsommsin R$ 27.106,03
3390300000-3111- Material de CONSUMO..........ccueviiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeee R$ 170,32
123610015.2.060- Programa Transporte Escolar

3320930000-3117- Indenizagdes e Restituigdes......................ooooees R$ 147,66
123610012.2.086- Programa Apoio Educagao Jovem

3390300000-3129- Material de CONSUMO...........ccccciinicineeeiiaiiininmnenns R$ 1.889,82
123610012.2.087- Programa Dinheiro Direto na Escola PDDE

3390300000-3131- Material de CONSUMO..........cc.eviiiiiiiiiiiiiiiiiiieeee R$ 5.820,83
123610012.2.088- programa Alfabetizagao de Jovens —Bralf

3320930000-3132- Indenizagdes e Restituigdes..................ovvvvveeeienenn. R$ 1.875,38

123610015.2.089- Convénio Transporte Escolar
3390390000-3133- Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica........ R$ 22.438,45
123670016.2.090- Convénio FNDE/ Ensino Especial

3390300000-3134- Material de CoNSUMO..........cccevvvvereieriiniiiiiiiiene. R$ 2.464,80
4490510000-3134- Obras e Instalagdes...............cccccviivnvieiininniininnnn, R$ 24.750,00
4490520000-3134- Equipamento e material Permanente..................... R$ 6.031,32

1004- Departamento de Esporte e Lazer

278120018.1.091- Convénio, Esporte e Lazer na Cidade

4490510000-3746- Obras e Instalagdes.............cccoiiiiiii R$ 30.806,65
SUBTOMAL ..o R$1.114.704,90

Art. 2° - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior serao
usados o Superavit Financeiro do exercicio de 2006, nas seguintes contas

bancarias:
Recursos Conta N° Valor
000 Diversos 35.416,78
301 58040-6 23.860,18
302 58040-6 12.017,56

—505 8090=X f
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Recursos

Conta N°

7389-0
7384-0
7386-5
6241-3
7385-7
23671-3
6210004
9758-6
10161-3
621003-9
7860-3
11003-5
11992-X
58041-4
621006-3
13621-2
10587-X
14033-3
19662-2
13999-8
647005-7
58021-X
11573-8
6518-8
7470-5
145-4

Valor

6042-9 10267-9

5392-9
8712-2
10512-0
67200-1
12286-6
12128-2
9592-0
14237-9
147-0

140.019,79
15.594,77
83,40
13.924,82
27.439,85
387,72
15,10
12.033,76
212,25
2.483,52
117.764,91
24.443,41
883.57
1.687,41
50.714,14
43.343,75
7.991,56
28.254 41
20.592,02
976.377,67
3.328,19
114.416,00
450.161,92
137.463,87
43.874,35
6.582,19
238.705,31
27.106,03
170,32
147,66
1.889,82
5.820,83
1.875,38
22.438,45
33.246,12
30.806,65

R$ 2.777.449,59

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagao.

'UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 12 de Abril de 2007.

W&

guel Batista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR
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UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 30, DE 12 DE ABRIL DE 2007
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Camara, o Projeto de Lei n°
030/07, que trata da autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial.

Como pode-se verificar, anualmente é elaborado um Projeto de Lei
nos mesmos moldes deste para solicitar autorizagdo para abertura de um crédito
adicional especial para aproveitamento dos recursos do SUPERAVIT FINANCEIRO,
levantado em 31 de Dezembro de 2006. Esta solicitagdo torna-se obrigatéria uma
vez que 0s recursos orgcamentarios normais, na sua fonte de recurso sdo precedidos
pelo n° 1, e quando existe superavit financeiro a fonte de recurso passa a ser
precedida pelo n° 3, para distinguir os recursos do ano anterior com os recursos
orcamentarios do presente exercicio.Como tivemos um superavit financeiro,
esperamos que o presente projeto receba a aprovagdo unanime dos Nobres
Vereadores, para que assim possamos dar continuidade nas despesas de custeio e
de capital e principalmente nos convénios e contratos ja firmados e que possuem
saldo para aplicagdo no corrente exercicio.

Atenciosamente

{//é_é:
guel Batista

Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Comissao Executiva na

Area Juridi€
ESTADO DO PARANA
Parecer n° 48/2007 Lapa/PR, 04 de maio de 2007.

Ref.: Anteprojeto de Lei n°® 30/2007.

Busca-se através do Anteprojeto de Lei n° 30/2007, de autoria do Poder Executivo
Municipal, autorizacdo para abertura de crédito adicional especial no Orgamento Geral, no
valor de até R$ 2.777.449,59 (dois milhGes, setecentos e setenta e sete mil, quatrocentos e

quarenta e nove reais e cinqiienta e nove centavos), para os fins que especifica.

A abertura de créedito adicional especial € permitida mediante autorizagdo legislativa e
indicagao dos recursos correspondentes, nos estritos termos do art. 167, V, da Constituicdo

Federal, c/c art. 115, V, da Lei Organica Municipal.

No presente caso, o Executivo Municipal, com fulcro no art. 69, lll e XVIil da Lei Orgéanica
Municipal, tem o condao de tomar a iniciativa para a abertura de crédito adicional especial
que, conforme o art. 114 do mesmo Diploma Legal, deve ser apreciado pela Camara
Municipal. Alias, tal atribuigcdo esta prevista no art. 21, Ill, da LOM. Por outro lado, conforme
referido anteprojeto de lei, a origem dos recursos necessarios foi devidamente indicada e a

dotacao orcamentaria determinada.

Assim, ndo ha qualquer obstaculo para a apreciagido do anteprojeto pelo Plenario desta

Casa de Leis.

E o parecer.
b ALY
Jodo Francisco Monteiro Sampaio
OABI/PR n° 36.961
Assessor Especial da Comissdo Executiva na Area Juridica

Alameda David Cameiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n°® 83.750-000 - Lapa/PR
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EMm ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTE-PROJETO DE LEI N°30/2007
AUTOR: COMISSAO EXECUTIVA
SUMULA: “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL ”.

PARA ANALISE E POSIERIOR PARECER DA COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO, EM ATENGAO AO QUE
DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _04_ DE __MAIO_ DE 2007

AN
]OAOANT&&@ Eﬁ- imxl. RTINS
PRESI NTLE

RECEBIOPROJETOEM __ O M / (e O /2007.

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E

REDACAO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

/“"LW p-/u;‘\,\.f) \
LAPA,EM_©OM/ ©F% /2007.

_Q,K-\fe-w‘( =%
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS

e e e e e R e . s e e e e T e e e i
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
EMENDA ADITIVA - ANTE-PROJETO DE LEI N°30/2007
AUTOR: COMISSAO EXECUTIVA
SUMULA: “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL ™.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE

ECONOMIA E FINANCAS, EM ATENGAO AO QUE DETERMINA O
REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _04_DE __ MAIO_ DE 2007

LB

JOAO ANTONIOMARTINS

PRESIDENTE
RECEBIOPROJETOEM___ 0% [/ “rrow /2007.
D At s Coaidl

JUCIEL VILM jUN GLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
FISCALIZAGAO

DESIGNAGCAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
,\/./i/_'/t.ll/ T il BT ./ ,\_;D)‘A o W) ("-' ) /r’

LAPA,EM 0¥ [/ 0K / 2007.

Mol 390 o
JUCIELVILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E FISCALIZACAO

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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Lapa/PR, 14 de maio de 2007.

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Aos cuidados do Senhor

Jodo Antonio de Jesus Martins

Exmo. Presidente da Camara Municipal
Lapa - Parana

Ref. Projeto de Lei n® 30/07

Sumula — Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Vereador que a presente subscreve, no usc de suas
atribuicbes e na qualidade de Presidente da Comissdo de Economia, Financas e
Orgamento, vem respeitosamente perante a Presidéncia deste Poder Legislativo, nos
termos do artigo n® 50, inc. Il do Regimento Interno, requerer qué seja encaminhado ao

chefe do Executivo local o presente pedido de informagdes que segue em anexo.

O presente pedido de informagoes se faz necessario para que

esta Comissao possa melhor analisar o referido Projeto para apés submete-lo a Plenario.

Termos em que, pede-se deferimento.

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Protocolo n°: 450 / 2007

Data: 17/05/2007 - 14:10 /

Responsavel: CTC &6 W @lg ds 5 Néf\
. bk R © -

Juciel Vilmar Jungles dos Santos

Presidente da Comiss3o de Economia, Financas e Orgcamento




Lapa/PR, 14 de maio de 2007.

Aos cuidados do Senhor
Miguel L. H. Batista
Exmo. Prefeito Municipal
Lapa — Parana.

O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas
atribuicdes e na qualidade de Presidente da Comissdo de Economia, Financas e
Orgamento, vem respeitosamente perante Vossa Exceléncia requerer que sejam
esclarecidos alguns aspetos referentes ao Projeto de Lei n°® 30/07 que dispde sobre a

abertura de crédito adicional especial, fazendo-o nos seguintes termos.

Primeiramente, cabe salientar que no referido Projeto esta
descrito que sera o credito adicional especial utilizado nas dotacdes orcamentarias que
descrevem, contudo, para uma melhor analise faz-se necessario que Vossa Exceléncia

informe, detalhadamente, quais as reais aplicagdes que esta Administracao pretende.

Em melhor explicativa, tem-se que na rubrica da manutengao
dos servigos de salude, constam a utilizacdo de R$ 103.904,15 (cento e trés mil, novecentos
e quatro reais e quinze centavos) para contratagdo por prazo indeterminado, no Servigo de
Vigilancia Sanitaria constam que R$ 70.019,79(setenta mil, dezenove reais e setenta e nove
centavos) serdo utilizados para compra de material de consumo e R$ 10.000,00 (dez mil

reais) para outros servigos de terceiros — Pessoa Fisica.

Diante disso, as informagdes que esta Comissao necessita séo
referentes as aplicagcbes destas verbas, ou seja, requer-se que seja explicado quais
contratagdes por prazo indeterminado abrangem o valor pedido, quais materiais de consumo
estao sendo necessitados, quais outros servicos de pessoas fisica serdo utilizados.

Desta forma, esclarece-se apenas que 0S itens acima foram
apenas para exemplificar o que se requer, ou seja, deve este Poder Executivo detalhar a

real necessidade e utilizagao de todos os valores do respectivo Projeto.

S T e S TS e S
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Certo do pronto atendimento, desde j& manifesta-se os

protestos de estima e consideragao.

Y. dor So-dn
Juciel Vilmar Jungles dos Santos
Presidente da Comiss&o de Economia, Financ¢as e Orcamento




M
A -
.

Wﬁ

Lapa/PR, 17 de maio de 2007.
Oficio n°. 220/2007

Prezado Prefeito:

Em relacéo ao projeto de Lei n® 30/2007, que dispde
sobre operagdes de crédito adicional suplementar, venho pelo presente
encaminhar copia do pedido de informagdes requerida pela Comissao de
Economia, Finangas e Orgamento.

Na oportunidade renovo minhas consideragoes.

Atenciosamente

JOAO ANT ARTINS
Presidente

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

| & 3% K 3 Ie) -
Frofocoio n®: O f 2007

Data:D_‘l 113 {_C'_Q’- /E.S:Y

s
Ao Exm°. Sr k. :
MIGUEL LOURENGO HORNING BATISTA Nome: v on BHESELT
DD. Prefeito Municipal ;
Nesta
CTC

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www camaralana or aov br - CEP n® 83 750-000 - Lapa/PR
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Prefeitura Municipal da Lapa ‘ VARD
LAPA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n® 228/2007 Lapa-PR, 25 de maio de 2007.

Senhor Presidente:

Em atencéo ao Oficio n® 220/2007, com referéncia ao projeto de lei 30/2007,
relativamente aos esclarecimentos solicitados pelo Vereador Juciel Vilmar Jungles dos
Santos, Presidente da Comissao de Economia, Finangas e Orgamento, tenho a informar o
que segue.

As contratagdes por prazo indeterminado constantes no presente projeto sao
aquelas necessarias a atender deficiéncias de profissionais de salde, exames, consultas,
de acordo com a necessidade, visto que o Municipio tem grande dificuldade em contratar
profissionais da area de saude, em especial meédicos.

No que tange a materiais de consumo, fico impedido de nominar toda a
relagdo de materiais, visto que esta & muito extensa, e é adquirida de acordo com a
necessidade de cada material, mas posso exemplificar como luvas, material de trato com
animais, materiais de coleta de material para analise, enfim. uma infinidade de materiais
necessarios ao bom andamento do trabalho na Secretaria de Saude.

Ao ensejo reitero a V.Exa. os meus protestos de estima e consideragao.

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Protocolo n°: 488 /2007
Data: 28/05/2007 - 13:41

Exmo. Sr. Responsavel: FER /' (

Jodo Antdnio de Jesus Mgrtins
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Lapa-PR

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Lapa/PR, 17 de maio de 2007.
Oficio n° 220/2007
Prezado Prefeito:

Em relagao ao projeto de Lei n° 30/2007, que dispde
sobre operacées de crédito adicional suplementar, venho pelo presente
encaminhar copia do pedido de informagdes requerida pela Comissao de
Economia, Finangas e Orgamento.

Na oportunidade renovo minhas consideragoes.

Atenciosamente
/
A T A / [4
Y S A Le v
e /’)w i 'c&?/?("e es,
/
MARA MLUINICIPAL DA LAPA
Pretocolo n® 00226
et _ J s
Ao Exm°. Sr Nome:
MIGUEL LOURENCO HORNING BATISTA
DD. Prefeito Municipal
Nesta
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ESTADO DO PARANA

LapalPR, 14 de maio de 2007.

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORGAMENTO

Aos cuidados do Senhor

Jodo Antonio de Jesus Martins

Exmo. Presidente da Camara Municipal
Lapa - Parana

Ref. Projeto de Lei n® 30/07
Sumula — Dispde sobre a abertura de Credito Adicional Especial.

O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas
atribuicdes e na qualidade de Presidente da Comissdo de Economia, Finangas e
Orgamento, vem respeitosamente perante a Presidéncia deste Poder Legislativo, nos
termos do artigo n° 50, inc. Il do Regimento Intermo, requerer que seja encaminhado ao

chefe do Executivo local o presente pedido de informagdes que segue em anexo.

O presente pedido de informagdes se faz necessario para que

esta Comiss&o possa melhor analisar o referido Projeto para ap6s submete-lo a Plenario.

Termos em que, pede-se deferimento.

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n°: 450 / 2007

Data: 17/05/2007 - 14:10 /

Responsavel: CTC 06

P4 dor Solod

Juciel Vilmar Jungles dos Santos

Presidente da Comiss&o de Economia, Finangas e Orgamento

A P R T e — SR SR R e i
Alameda David Carneira s/n® - Caixa postal 04 - Fone: (413 3622-2536 - Fav 401 36200 Ee 113
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Lapa/PR, 14 de maio de 2007.

Aos cuidados do Senhor
Miguel L. H. Batista
Exmo. Prefeito Municipal
Lapa — Parana.

O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas
atribuicdes e na qualidade de Presidente da Comiss&o de Economia, Financas €
Orgamento, vem respeitosamente perante Vossa Exceléncia requerer que sejam
esclarecidos alguns aspetos referentes ao Projeto de Lei n° 30/07 que dispde sobre a

abertura de crédito adicional especial, fazendo-0 nos seg uintes termos.

Primeiramente, cabe salientar que no referido Projeto esta
descrito que sera o credito adicional especial utilizado nas dotacdes orgamentarias que
descrevem, contudo, para uma melhor andlise faz-se necessario que Vossa Exceléncia

informe, detalhadamente, quais as reais aplicacbes que esta Administrag&o pretende.

Em melhor explicativa, tem-se que na rubrica da manutengéo
dos servigos de salde, constam a utilizag&o de R$ 103.904,15 (cento e trés mil, novecentos
e quatro reais e quinze centavos) para contratagao por prazo indeterminado, no Servigo de
Vigilancia Sanitaria constam que R$ 70.01 9,79(setenta mil, dezenove reais e setenta e nove
centavos) serdo utilizados para compra de material de consumo e R$ 10.000,00 (dez mil

reais) para outros servigos de terceiros — Pessoa Fisica.

Diante disso, as informagdes que esta Comissao necessita sé&o
referentes as aplicagdes destas verbas, ou seja, requer-se que seja explicado quais
contratagdes por prazo indeterminado abrangem o valor pedido, quais materiais de consumo

estdo sendo necessitados, quais outros servicos de pessoas fisica serao utilizados.

Desta forma, esclarece-se apenas que os itens acima foram
apenas para exemplificar o que se requer, ou seja, deve este Poder Executivo detalhar a
real necessidade e utilizagéo de todos os valores do respectivo Projeto.

Alameads David Cameiro, sin”

i
- Laie




ESTADO DO PARANA '

4 manifesta-se 0s

Certo do pronto atendimento, desde j

protestos de estima e consideragéao.

Juciel Vilmar Jungles dos Santos
Orgcamento

Presidente da Comissé&o de Economia, Financas e




PODER LEGISLATIVO MUNICIP
LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
ANTE PROJETO DE LEI N° 030/2007
Autor: Executivo Municipal
Sumula: “Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial”.
Parecer

O Projeto nio apresenta nenhuma irregularidade quanto a sua

legalidade, ademais cumpre com a técnica legislativa.

Desta forma colocamos a proposta, ao douto Plendrio para

decisio final.

Lapa, 11 de maio de 2007

MARCO ANTONIO FERRARI F R&MOS

Relator
VOTO:

9

: o
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2 . P A
Ver. JUCIEL VILMAR gUNGLES DOS SANTOS
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

’k
COMISSAO DE ECONOMIA,FINANCAS E ORCAMENTO

EMENDA ADITIVA - ANTEPROJETO DE LEI N°30/2007
AUTOR: Comissio Executiva

SUMULA: “Dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Especial™.

PARECER

Apds, receber ¢ analisar as informagdes solicitadas, coloco para decisdo final do
Plenario.

Lapa, 29 de Maio de 2007

JUCILEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator/Presidente

MARCO ‘ ’ONlO BORTOLETTOQO
Membro
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 36/2007

Autor:  Executivo Municipal

Stimula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana,
APROVA:

Art. 1°- Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no

Orcamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Especial no valor de
R$ 2.777.449,59 (Dois Milhoes Setecentos e Setenta e Sete Mil, Quatrocentos
e Quarenta e Nove Reais e Cinquienta e Nove Centavos), para utilizacao dos
recursos provenientes do SUPERAVIT FINANCEIRO do exercicio de 2006,
e nas seguintes dotagdes orcamentarias:

0600- Secretaria de Saude

0601- Departamento de Saude

103010010.2.014- Manutencio dos Setvicos de Satde

3190040000-3303- Contratagio por Prazo Indeterminado........ R$ 103.904,15

0602- Fundo Municipal de Satde

103010010.2.027- Servigo de Vigilancia Sanitaria

3300300000-3308- Maretigl de Consumo....coummmssscisiessmvonne R$ 70.019,79

3390360000-3308- Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica......R$ 10.000,00

3390390000-3308- Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica..R$ 40.000,00

4490520000-3308- Equipamentos e Material Permanente.............. R$ 20.000,00
3390300000-3311- Matetial de ConSuo ..o aisim issnvsisnes R$ 15.594,77
103050010.2.028- Servicos de Vigilancia Epidemiologica

3390300000-3313- Material de Consumo.........ccceoerivirerernrenienens R$ 13.924,82
103010010.2.025- Programa Agente Comunitario de Saude
3190110000-3315- Vencimentos e Vantagens Fixas................... R$ 27.439,85
103010010.2.026- Programa Satide Bucal

3390300000-3320- Material de CoNnSUMO......cccovivrirririnineininennes R$ 6.033,76

3390390000-3320- Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica.R$  6.000,00
103010010.2.024- Programa Satde da Familia Estadual

3390300000-3324- Material de CONSUMO....vuvusmsossserssrssssrmmsnsnasisss R$ 37.264,91
3390360000-3324- Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica..... R$ 5.000,00
3390390000-3324- Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica...R$ 32.000,00
4490510000-3324- Obras e Instalagoes.......cvvviereresinissesisnianens R$ 41.500,00
4490520000-3324- Equipamentos e Material Permanente......... R$ 2.000,00

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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103030010.2.029- Programa do Centro de Atuagao Psicossocial
3390300000-3329- Material de Consumo.......ccooiimmmnciiirnn: R$ 1.687,41
103010010.2.093- Caréncia Nutricional
3320930000-3312- Indenizacoes € Resttuigoes. ......occvrmrveesivnnens R$ 83,40
103010010.2.022- Manutencio dos Servigos de Saide PAB-Fixo
3390300000-3301- Material de CONSUMO. ..cccevviiiiiiimninnsiineens R$ 23.860,18
3390300000-3302- Material de Consumo......cocovmvrninisciicinnnnn: R$ 12.017,56
103010010.2.094- Autotizacio Internato Hospitalar
3390300000-3316- Material de CONSUMO.....coovevvimminiiiiiiinnies R$ 357,72
103010010.2.095 - FNS/Equipamentos de Satde
3320930000-3318- Indenizacoes € Resttuigoes. ......oovrvrirrerivnsns R$ 15,10
103010010.2.096- PRD/ Ministério Saude
3320930000-3321- Indenizacoes € ReSttuICOEs. ....ovvvrurnerneviinns R$ 21225
103010010.2.097- FNS/ Equipamentos Médicos
3320930000-3323- Indenizacdes € Resttuigoes. .....covuvrrnrveneees R$ 24.483,52
103010010.2.098- Ministétio da Satde UTT Mével
4490520000-3325- Equipamento e Material Permanente............ R$ 2.44341
103010010.2.099- Cartao SUS
3390300000-3327- Material de ConsumO.......coeiiiiiiimiinnennees RY 88357
103010010.2.100- FNS Equipamentos Odontologicos
4490520000-3330- Equipamento ¢ Matetial Permanente............ R$ 50.714,14
103010010.2.101- Acdes Vigilincia Sanitaria/ Federal
3390300000-3331- Material de ConsumoO.......covvviiiininsssnsenss R$ 20.000,00

3390360000-3331- Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica...... R$ 4.000,00
3390390000-3331-Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica...R$ 14.000,00
4490520000-3331- Equipamentos ¢ Material Permanente.......... R$ 5.343,75
SUB TOTAL.....cccorrerersessssressesssnsssssssssssssssssnssssssssssssssasassss R$ 590.784,06

0700- Secretaria de Desenvolvimento Social
0703- Fundo Municipal da Crianca e do Adolescente
08.2440019.2.102-Convénio ADAC ASP Desenvolvimento Social..R$ 110.904,50

0800- Secretaria de Viacio, Obras e Urbanismo
0801- Departamento de Viagao, Obras e Utrbanismo
154520022.2.041- Readequagio, Manutengao de Estradas Rurais

3390300000-3030- Material de CONSUMO....ccrvririiermmriinsmnriseieees R$ 12.792,02
3390390000-3030- Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica...R$  7.800,00
3390300000-3060- Material de CONSUMO..coruivisirmimmimmmsescisenseees R} 7.991.56
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3390300000-3000- Matetial de CONSUMO. covvveivieriivmmicimnsnmmnieess R$ 35.416,78
175110025.1.003- Implantacio Rede de Agua Rural
4490510000-3780- Obras e Instalagoes......cooemneiciiniiiiininen. R$ 976.377,67
SUB TOTAL.......oveeremeecsssnssssnnessssnsssssnsssssnsssssssssssanssssans R$ 1.040.378,03

0400- Secretaria de Administragao

0402- Departamento de Servigos Gerais

154520009.2.007- Manut., Reconst., Remod., Parques Iluminacao Publica
3390300000-3050- Material de CONSUMO.....ooovviiiniiiiciiiiiiinienes R$ 28.254,41
SUB TOTAL.....ccceveeerreeaneesssssssssssssssssssnssssssssssssssasssssssssssssns R$ 28.254,41

0900- Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

0901- Departamento de Agticultura

206010026.2.108- Convénio Ministério do Desenvolvimento Agrario
3320930000-3775- Indenizacoes € Resttuigoes. .....ccovvmmrueisccinneres R$ 3.328,19
SUB TOTAL.....ccevveeeeeeeessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssns R$ 3.328,19

1000- Secretaria de Educagio, Cultura, Esporte e Lazer
1001- Depattamento de Educagio
123610012.2.068- 60% Acdes Valorizagao Magistétio

3390110000-3101- Vencimentos e Vantagens Fixas................. R$ 114.416,00
123610012.2.066- 40% Acdes FUNDEF Administrativo

3390300000-3102- Material de ConSUMmMO........oovvimnnmiiisniinens R$ 200.000,00
123610012.2.067- 40% Transporte Escolat

3390300000-3102- Material de Consumo.......c.cvimmmiinininiiies R$ 150.000,00

4490520000-3102- Equipamento e Material Permanente.......... R$ 100.161,92
123650013.1.008- Construgao e Ampliacao de Creches

4490510000-3103- Obras e Instalagoes.......ccvvevnvmimmissninnsines R$ 137.463,87
123610012.2.053- Manutencio do Ensino Fundamental 25% Impostos
4490520000-3104- Equipamentos ¢ Material Permanente.......... R$ 43.874,35
121220004.2.049- Manutencio da Administragao Geral

4490520000-3105- Equipamentos e Material Permanente......... R$ 6.582,19
123610012.2.055- Despesas com Salario Educagao

4490510000-3107- Obras € InStalagoes.....coovuveunirinninsiesinnns R$ 238.705,31
123610012.2.054- Merenda Escolar

3390300000-3110- Matetial de ConSUMO......oooimnimniiininmrenneess R$ 27.106,03
3390300000-3111- Material de Consumo......couvuviviwsesiimmnisenseess R$ 170.32
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Fl. 04
123610015.2.060- Programa Transporte Escolar
3320930000-3117- Indenizacdes e RestituiGoes.......covevreevruerenns R$ 147,66
123610012.2.086- Programa Apoio Educa¢iao Jovem
3390300000-3129- Material de ConSUMO.......ccoveersiseesensennenes R$ 1.889,82
123610012.2.087- Programa Dinheiro Direto na Escola PDDE
3390300000-3131- Matetial de Consumo....csmmies et R$ 5.820,83
123610012.2.088- programa Alfabetizagio de Jovens —Bralf
3320930000-3132- Indenizacoes e Resttuigoes. ......cooevvvreninieens R§ 1.875,38

123610015.2.089- Convénio Transporte Escolar

3390390000-3133- Qutros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica.R$ 22.438,45
123670016.2.090- Convénio FNDE/ Ensino Especial

3390300000-3134- Material de Consumo.........cccoueerreernirearenncenes R$ 2.464,80
4490510000-3134- Obtas e Instalaghes........cereimmnviviresrsonserencsas R$ 24.750,00
4490520000-3134- Equipamento e material Permanente.......... R} 603152
1004- Departamento de Esporte e Lazer

278120018.1.091- Convénio, Esporte e Lazer na Cidade

4490510000-3746- Obras e Instalagoes......ccvvrrrenrereenseonsucnnnss R$ 30.806,65
QOB T OEAL....c.osiisesscssainannsrimavssossusssassanpissyssssssussaresnrannersares R$ 1.114.704,90

Art, 2° - Para cobertura do crédito aberto no artigo anteriot
serio usados o Superavit Financeiro do exercicio de 20006, nas seguintes
contas bancarias:

Recursos Conta N° Valor
000 Diversos 35.416,78
301 58040-6 23.860,18
302 58040-6 12,017,356
303 8090-X 103.904,15

Recursos Conta N° Valor
308 7389-0 140.019,79
511 7384-0 15.594,77
alz 7386-5 83,40
313 6241-3 13.924,82

315 7385-7 27.439,85
316 23671-3 357,72
318 6210004 15.10
320 9758-6 12.033,76
321 10161-3 24225
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223 621003-9 2.483,52
324 7860-3 117.764,91
325 11003-5 24.443 41
327 11992-X 883,57
329 58041-4 1.687,41
330 621006-3 50.714,14
331 13621-2 43.343,75
060 10587-X 7.991.56
050 14033-3 28.254 41
030 19662-2 20.592,02
780 13999-8 976.377,67
775 647005-7 3.328,19
101 58021-X 114.416,00
102 11573-8 450.161,92
103 6518-8 137.463 87
104 7470-5 43.874,35
105 145-4 6.582,19
107 6042-9 10267-9 238.705,31
110 5392-9 27.106,03
111 8712-2 170,32
117 10512-0 147,66
129 67200-1 1.889,82
131 12286-6 5.820,83
132 12128-2 1.87538
133 9592-0 22.438,45
134 14237-9 33.246,12
746 147-0 30.8006,65
TOVE ALciiccianscuiinississimsvsinnnonisansssassassssvussses R$ 2.777.449,59

Art. 3°- Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagao.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 06 de Junho de 2007.

\"\‘ \
jodo ANDS\MMTWS

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS

1° Secretirio

residente
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

— — = = UMA NOVA HISTORIA

DE DESENVOLVIMENTO

LEI N° 2044, DE 11 DE JUNHO 2007

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicdes legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Especial no valor de R$
2.777.449,59 (Dois Milhdes Setecentos e Setenta e Sete Mil, Quatrocentos e
Quarenta e Nove Reais e Cingiienta e Nove Centavos), para utilizagdo dos recursos
provenientes do SUPERAVIT FINANCEIRO do exercicio de 2006, e nas seguintes
dotagbes orgamentarias:

0600- Secretaria de Saude

0601- Departamento de Saude

103010010.2.014- Manutencao dos Servigos de Salde

3190040000-3303- Contratacdo por Prazo Indeterminado................... R$ 103.904,15
0602- Fundo Municipal de Saude

103010010.2.027- Servico de Vigilancia Sanitaria

3390300000-3308- Material de CONSUMO..........coiiiiiiiiiieis R$ 70.019,79
3390360000-3308- Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica...-comss R$ 10.000,00
3390390000-3308- Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica........ R$ 40.000,00
4490520000-3308- Equipamentos e Material Permanente..................... R$ 20.000,00
3390300000-3311- Material de CONSUMO...........oooiiiiimiinnre R$ 15.594,77
103050010.2.028- Servigos de Vigilancia Epidemiologica

3390300000-3313- Material de CONSUMO.........ccoiiiiiiiniines R$ 13.924,82
103010010.2.025- Programa Agente Comunitario de Saude

3190110000-3315- Vencimentos e Vantagens Fixas................ooeenes R$ 27.439,85
103010010.2.026- Programa Saude Bucal

3390300000-3320- Material de CONSUMO. ..o R$ 6.033,76

3390390000-3320- Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica........ R$ 6.000,00
103010010.2.024- Programa Saude da Familia Estadual

3390300000-3324- Material de CONSUMO.........oooiiiiiiiiiiiieinenens R$ 37.264,91
3390360000-3324- Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica........... R$ 5.000,00
3390390000-3324- Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica....ce- R$ 32.000,00
4490510000-3324- Obras e Instalagoes............ccoooooiiins R$ 41.500,00
4490520000-3324- Equipamentos e Material Permanente..........c.......... R$ 2.000,00
103030010.2.029- Programa do Centro de Atuagao Psicossocial

3390300000-3329- Material de CONSUMO........ccoovmiiimiiiiniree R$ 1.687,41
103010010.2.093- Caréncia Nutricional

3320930000-3312- Indenizagdes € Restituigoes. ... R$ 83,40
103010010.2.022- Manutencao dos Servigos de Salude PAB-Fixo

3390300000-3301- Material de CONSUMO........oooviiiiiininiieeees R$ 23.860,18

Umo. -R$.12.017.56

w
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Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

LEI N° 2044, DE 11.06.07 ... 02
103010010.2.094- Autorizagao Internato Hospitalar

3390300000-3316- Material de CONSUMO..........cooveeeeeeeeeeeee e, R$ 357,72
103010010.2.095 - FNS/Equipamentos de Satde

3320930000-3318- Indenizagoes e Restituigdes. .............c..cooeeeveeveeeen.n.n. R$ 15,10

103010010.2.096- PRD/ Ministério Saude

3320930000-3321- Indenizagbes e Restituicoes.............ccoceeeeeeveeeeernin.. R$ 21225

103010010.2.097- FNS/ Equipamentos Médicos

3320930000-3323- Indenizagées e Restituigdes................c...ccoccveee R$ 24 483,52
103010010.2.098- Ministério da Saude UTI Mével

4490520000-3325- Equipamento e Material Permanente....................... R$ 2.443 41

103010010.2.099- Cartao SUS

3390300000-3327- Material de CONSUMO.............cccoooviiiiiiieiiiieeee . R$ 883,57

103010010.2.100- FNS Equipamentos Odontolégicos

4490520000-3330- Equipamento e Material Permanente...................... R$ 50.714,14
103010010.2.101- Agdes Vigilancia Sanitaria/Federal

3390300000-3331- Material de CONSUMO...........cc.ooovvviviiieiiiiiiiiieeen R$ 20.000,00
3390360000-3331- Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica........... R$ 4.000,00
3390390000-3331- Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica....... R$ 14.000,00
4490520000-3331- Equipamentos e Material Permanente..................... R$ 5.343,75
SUB TOTAL. ..o R$ 590.784,06

0700- Secretaria de Desenvolvimento Social
0703- Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente
08.2440019.2.102- Convénio ADAC ASP Desenvolvimento Social....... R$ 110.904,50

0800- Secretaria de Viagéao, Obras e Urbanismo
0801- Departamento de Viagao, Obras e Urbanismo
154520022.2.041- Readequacgao, Manutencao de Estradas Rurais

3390300000-3030- Material de CONSUMO..........cccciiiiieiiiiiiie e R$ 12.792,02
3390390000-3030- Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica......... R$ 7.800,00
3390300000-3060- Material de CONSUMO............ccceeeeivieeeeeeiieeeeeeeee. R$ 7.991,56
3390300000-3000- Material de CONSUMO. .......cuvuumeeeeeeeeee e, R$ 35.416,78
175110025.1.003- Implantacdo Rede de Agua Rural

4490510000-3780- Obras e Instalagdes...............coccvvveieeeeeeiciiieecice R$ 976.377,67
SUB TOTAL .ccoumessonmonmmmyesvienmiimiss ooy s i s i i e R$ 1.040.378,03

0400- Secretaria de Administragao

0402- Departamento de Servigos Gerais

154520009.2.007- Manut., Reconst., Remod., Parques lluminagao Publica
3390300000-3050- Material de CONSUMO........covxciasisimssimissmsmsimssmsiss R$ 28.254 41
SUB TOTAL. ..o R$ 28.254 41

0900- Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

0901- Departamento de Agricultura

206010026.2.108- Convénio Ministério do Desenvolvimento Agrario
3320930000-3775- Indenizagdes e Restituigdes.............cccceeeeiiiiieieeinnnn. R$ 3.328,19
VB TECHTRL ocucmosmmspmusrmsamamms s s oo BB A TS R$ 3.328,19
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1000- Secretaria de Educagao, Cultura, Esporte e Lazer
1001- Departamento de Educacéo
123610012.2.068- 60% Agdes Valorizagdo Magistério

3390110000-3101- Vencimentos e Vantagens Fixas............................. R$ 114.416,00
123610012.2.066- 40% Agdes FUNDEF Administrativo

3390300000-3102- Material de CONSUMO.............oovovoeemoeoeo R$ 200.000,00
123610012.2.067- 40% Transporte Escolar

3390300000-3102- Material de CONSUMO.............occoovovemoeoo R$ 150.000,00
4490520000-3102- Equipamento e Material Permanente.................... R$ 100.161,92
123650013.1.008- Construgao e Ampliacéo de Creches

4490510000-3103- Obras e Instalagées...........c..cooovvivveeeeeieeo] R$ 137.463,87
123610012.2.053- Manutengéo do Ensino Fundamental 25% Impostos
4490520000-3104- Equipamentos e Material Permanente..................... R$ 43.874,35
121220004.2.049- Manuteng¢édo da Administracdo Geral

4490520000-3105- Equipamentos e Material Permanente................... R$ 6.582,19
123610012.2.055- Despesas com Salario Educagao

4490510000-3107- Obras e Instalagoes............cc..oovoeeeeeieeeee R$ 238.705,31
123610012.2.054- Merenda Escolar

3390300000-3110- Material de CONSUMO............ccovviiiiiieeeeeeee R$ 27.106,03
3390300000-3111- Material de CONSUMO...............covvieeeieeiieeeeae R$ 170,32
123610015.2.060- Programa Transporte Escolar

3320930000-3117- Indenizagtes e Restituicdes...............cccooevevvvein.. R$ 147,66
123610012.2.086- Programa Apoio Educagéao Jovem

3390300000-3129- Material de CONSUMO..............ooooviiiieeeiiieeeeee, R$ 1.889,82
123610012.2.087- Programa Dinheiro Direto na Escola PDDE

3390300000-3131- Material de CONSUMO..............ocoveveeeieeeiieeeeeeeee R$ 5.820,83
123610012.2.088- Programa Alfabetizacdo de Jovens —Bralf

3320930000-3132- Indenizagdes e Restituicoes................cocvevveeeeen.., R$ 1.875,38

123610015.2.089- Convénio Transporte Escolar
3390390000-3133- Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica........ R$ 22.438,45
123670016.2.090- Convénio FNDE/ Ensino Especial

3390300000-3134- Material de CONSUMO.........voviieieieeeeee e R$ 2.464,80
4490510000-3134- Obras e Instalagdes. ...............oooeeeieeieeeieieee . R$ 24.750,00
4490520000-3134- Equipamento e material Permanente................... ... R$ 6.031,32

1004- Departamento de Esporte e Lazer

278120018.1.091- Convénio, Esporte e Lazer na Cidade

4490510000-3746- Obras e Instalagdes................c..oeeoveeeieeaeeeeee . R$ 30.806,65

SUBTOAL ..o R$ 1.114.704,90
Art. 2° - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior serdo

usados o Superavit Financeiro do exercicio de 2006, nas seguintes contas

bancarias:
- Recursos Conta N° Valor
000 Diversos 35.416,78
301 58040-6 23.860,18
302 58040-6 12.017,56
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Recursos Conta N° Valor
308 7389-0 140.019,79
311 7384-0 15.594 77
312 7386-5 83,40
313 6241-3 13.924,82
315 7385-7 27.439,85
316 23671-3 357.72
318 6210004 15,10
320 9758-6 12:033,76
321 10161-3 212,25
323 621003-9 2.483,52
324 7860-3 117.764,91
325 11003-5 24.443 41
327 11992-X 883,57
329 58041-4 1.687,41
330 621006-3 50.714,14
331 13621-2 43.343,75
060 10587-X 7.991,56
050 14033-3 28.254 41
030 19662-2 20.592,02
780 13999-8 976.377,67
Tl 647005-7 3.328,19
101 58021-X 114.416,00
102 11573-8 450.161,92
103 6518-8 137.463,87
104 7470-5 43.874,35
105 1454 6.582,19
107 6042-9 10267-9 238.705,31
110 5392-9 27.106,03
111 8712-2 170,32
117 10512-0 147 66
129 67200-1 1.889,82
131 12286-6 5.820,83
132 12128-2 1.875.38
133 9592-0 22.438,45
134 14237-9 33.246,12
746 147-0 30.806,65
TOTAL. ..o R$ 2.777.449,59

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 11 de Junho de 2007.

T
iguel Batista

Prefeito-Municipat
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